<sup>1</sup> *luti*, L.

<sup>8</sup> *suo*, om. L.

<sup>2</sup> *peregre*, L.

<sup>9</sup> *omnes*, L.

<sup>3</sup> *ergo*, V. L.; *vero*, H.

<sup>10</sup> *atque*, L.

<sup>4</sup> *fuerint*, H.

<sup>11</sup> *inquit*, V. Herb.; om. H. L.

<sup>5</sup> *in*, om. L.

<sup>12</sup> *præcesserint*, L.

<sup>6</sup> *reperiunt*, L.

<sup>13</sup> *est* (for *sic*), L.

<sup>7</sup> *vel*, L.

et ita cautius et certius ipsorum verba et molimina explorarent. Cum vero ad illum Christianum regem Francorum venissent, ipsum, mox ut aecessum habere potuerunt, nomine archipræsulis, quem a tempore cancellariae, propter hominis<sup>1</sup> magnificientiam, probitatem, et industriam, reputabat strenuum et habebat aequum, devote quidem et humiliter salutaverunt. Et quia ei incogniti erant, erebro an de archipræsulis domo et familia fuissent<sup>2</sup> sciseitabatur. Quo cognito, mox eos suseepit in osculo, et benigne audivit. Qui eum, juxta archipræsulis mandatum, lacrymabilem historiam laborum et periculorum ejus exposuisserunt, regiae elementiae viscera commota sunt. Quibus itidem ipse referre dignatus est, qualiter contra archipræsulem rex ipsi<sup>3</sup> scripserit, et quid ipse responderit. Et adjecit: “Debuisset quidem dominus rex Anglorum, si ipsi placuisset, antequam tantum amium suum, archipræsulem<sup>4</sup> et personam tantam, tam dure et tam dire<sup>5</sup> tractaret, illius fuisse versiculi reedoratus, *Irascimini et nolite peccare.*” Cui mox alter nuntiorum comiee respondit, “Domine, forte illius recordatus fuisse versieuli, si illum tam frequenter ut nos<sup>6</sup> in hora illa regulari audisset.” Et subrisit rex. In erastino vero, antequam nuntii reeederent, eum hominibus suis, quos seeum tunc habebat, consilio accepto ad petitionem archipræsulis in regno suo pacem et securitatem ei concessit. Et quidem adjecit, hoc de pristina HERB., 334. dignitate diadematis regum Franeorum fore, ut exsules, et praesertim personæ ecclesiasticeæ, regum et regni securitate et paece perfruantur, et a persecutorum injuria defendantur.

(8.) *Quomodo nuntii archiepiscopi ad dominum papam venerint, et qualiter excepti fuerint.<sup>7</sup>*

Itaque regiae pacis dono et securitate perfruentes<sup>8</sup> in exsultatione et laetitia, Christianus ille rex licentiatos archiepiscopos<sup>9</sup> l. c. nuntios dimisit in paece. Illi vero non statim ad archipræsulem revertentes, nec quiequam nuntiantes de hoc, quia cito se reversuros sperabant, prout cis injunctum fuerat, ad dominum papam acelerabant. Et venerunt Senonis, quo nuntii regis proxima die, quæ praecessit, eos prævenerant.<sup>10</sup>

Sane in corum adventu hinc timor publicæ perturbationis, ALANUS, 337. quæ ex ira regis posset<sup>11</sup> oriri, inde spes quæstus, quamplures

<sup>1</sup> illius (for hominis), II.

<sup>2</sup> essent, L.

<sup>3</sup> ipsi, Herb. ; ipse, II. V. L.

<sup>4</sup> archiepiscopum, H.

et tam dire, om. H.

<sup>6</sup> nos, Herb. L. ; vos, H. V.

<sup>7</sup> fuerint, II. V. ; sint, L.

<sup>8</sup> perfruentes, II. V. ; fruentes,

Herb. L.

<sup>9</sup> archiepiscopos, L.

<sup>10</sup> prævenerunt, L.

<sup>11</sup> possit, II. V. ; posset, Herb. L.

cardinalium nutare<sup>1</sup> compulit. Et facta est inter eos dissensio, dum dicitur ab his Cantuaricnsem, ecclesiasticae libertatis defensorem, in causa justa<sup>2</sup> fovendum; ab illis, pacis et unitatis esse perturbatorem, et ideo præsumptionis [ejus]<sup>3</sup> impetum refrænandum potius quam fovendum. Et eousque prævaluit inimicorum suggestio, quod nuntii archipræsulis nec promeruerint<sup>4</sup> a cardinalibus vel in osculo recipi. Angustiantur proinde illi videntes causam domini sui imminere discrimini.

HERBERTUS,<sup>5</sup>  
334.

Eadem tamen dic, in vespera, ad dominum papam habentes accessum, ipsum nomine archipræsulis, tanquam patrem et dominum, qua decebat devotionem et humilitate salutaverunt, dicentes quod illi essent duo tantum, qui cysaserunt de calore domus Rechap, et ad sanctitatis suæ pedes venerant, ut nuntiarent ci quod filius suus<sup>6</sup> Joseph adhuc viveret, sed non dominaretur in terra Ægypti, qm̄ potius ab Ægyptiis oppressus fere fuisset et extinctus. Enarraverunt itaque libenter audienti, et paterno compatiētū affectu, filii sui archipræsulis pressuras,<sup>7</sup> angustias et dolores, pericula etiam in pugna illa apud Norhamptonam ad bestias, pericula in falsis fratribus, pericula in fuga, pericula in via, pericula iu mari, in ipso etiam portu pericula; labore, egestatem, aerumnam, et ad declinandas insidias habitus sui et nominis mutationem. Et audiens hæc pater omnium patrum, commota sunt<sup>8</sup> paternæ pietatis viscera super filio, et paternum non valcus dissimulare affectum, lacrymatus est. Et ita com-punctus, "Dominus vester," inquit eis, "in carne adhuc vivit, "ut dicitis? Magis tamen jam sibi in carne vivens privilegium<sup>9</sup> martyrii vendicat." Et quia jam valde sero erat, nuntios ex itinere fatigatos, data benedictione et consolatione apostolica, ad hospitium citius remisit [reversuros in crastinum].<sup>10</sup>

(9.) *Quomodo nuntii regis allegaverint coram viro<sup>11</sup> apostolico contra archiepiscopum.*

HERBERTUS,  
l. c.

In crastino vero dominus papa cum fratribus suis venerabilibus cardinalibus, qd tunc fere omnes in curia præsentes aderant, consistorium intravit.

<sup>1</sup> mutare, L.

<sup>8</sup> sunt, om. L.

<sup>2</sup> injusta causa, L.

<sup>9</sup> martyrii gloriam (for priv. martyrii), L.

<sup>3</sup> ejus, II. Alan.; om. V. L.

<sup>10</sup> reversuros . . . . crastinum, H.

<sup>4</sup> promeruerint, L.

Herb.; om. V. L.

<sup>5</sup> ALANUS, L.

<sup>11</sup> viro, om. H.

<sup>6</sup> suus, om. L.

<sup>7</sup> pessimas, L.; pressuras et, H.

Advocataque concione, adsunt etiam nuntii archipræsulis, ut ALANUS,<sup>337.</sup> vel finem viderent. Consurgentibus igitur ex adverso nuntiis regis, primus et cæterorum signifer in hunc modum inchoat Londoniensis: “Pater,” inquit, “ad vos spectat catholicae ecclesie cura et sollicitudo, ut qui sapiunt per vestram foveantur prudentiam ad exemplum morum, et qui desipiunt apostolicae authoritate corripiantur et corrigantrur, ut sapiant. Sed apud vestram sapientiam non creditur sapere qui, in sua sapientia confidens, et fratrum concordiam et ecclesiæ pacem regisque devotionem perturbare contendit. Nuper siquidem in Anglia orta est dissensio inter regem<sup>1</sup> et sacerdotium ex levi<sup>2</sup> et minus utili occasione, quæ facilius posset extingui, si adhibita ei fuisset moderata curatio. Verum dominus Cantuariensis, suo et<sup>3</sup> singulari in hac parte, et non nostro, usus<sup>338.</sup> consilio, acrius æquo institut, non considerata temporis malitia, quod vel quale dispendium ex tale impetu posset provenire, et sibi et fratribus suis contexit<sup>4</sup> laqueos. Et si ei in proposito suo noster favisset assensus, jam res ipsa ad deterriorum calculum devenisset. Verum quia nostram conniventiam, sicut nec debuit, ad id quo tendebat habere non potuit, natus<sup>5</sup> est in dominum regem et nos, immo in totum regnum, temeritatis suæ culpam retorquere. Quocirca ad decolorandam mutuae fraternitatis famam,<sup>6</sup> vim nemine inferente vel minas intentante, fugam inivit, sicut scriptum est, ‘Fugit impius nemine persequente.’” Ad hæc dominus papa, “Parce,” inquit, “frater.” Et Londoniensis, “Domine, parcam ei.”<sup>7</sup> Et dominus papa, “Non dico, frater, quod ei parcas, sed tibi.” Ad hanc igitur apostolicam vocem et tubam sensus Londoniensis infatuatus est a Domino, ita demum quod amplius mutire<sup>8</sup> non potuit. Exceptit illum proinde sermonem facundus Hilarius Ciccstrensis episcopus, magis de sua confidens eloquentia quam de<sup>9</sup> justitia et veritate; quod ex post<sup>10</sup> facto innotuit. “Pater,” inquit, “et domine,<sup>11</sup> interest beatitudinis vestræ, quod perperam actum est in perniciem universitatis, ad pacis et concordiae debitum statum citius revocare, nc unius hominis immoder-

<sup>1</sup> *regnum*, Alan.<sup>2</sup> *Levi* (as if the name of the patriarch), L.<sup>3</sup> *et*, om. L.<sup>4</sup> *contexit*, V. L.; *contexit*, H.<sup>5</sup> *visus*, L.<sup>6</sup> *infamiam*, L.<sup>7</sup> The MSS. and Lupus mark this as a question; but perhaps the

words ought to be understood as meaning—“I will spare him.”

<sup>8</sup> *nutire*, L.<sup>9</sup> *de*, om. II.<sup>10</sup> *ex post*, V. Alan. L.; *post ex*, H.<sup>11</sup> *Pater . . . domine*, H. V. Alan.; *Domine pater*, inquit, L.

“ rata præsumptio multorum stragem et catholicae ecclesiæ  
 “ scissuram possit proercare. Id parum attendit dominus Can-  
 “ tuariensis, dum relicto maturiori consilio se solum consuluit,  
 “ ut<sup>1</sup> sic sibi et suis, regi et regno, populo et clero, graviores  
 “ labores procuraret et angustias. Et certe<sup>2</sup> virum tantæ  
 “ auctoritatis id non decnit, nec oportuit, nec aliquando opor-  
 “ tuebat.”<sup>3</sup> (Ita grammatisabat Hilarius Cieestrensis dicendo,  
 339. oportuebat.) “ Insuper suos, si saperent, non oportuebat sibi  
 “ in talibus præbuisse assensum.” Audito igitur qualiter fa-  
 cundus ille grammaticæ prosiliret de portu in portum, soluti  
 sunt in risum universi. Inter quos unus prorumpens in vocem,  
 “ Male,” inquit, “ tandem venisti ad portum.” In quo verbo  
 episcopum illum ita infatuavit Dominus, quod de cætero factus  
 est mutus et elinguis.

Eboracensis autem, priorum ruinam attendens, animi im-  
 petnm studuit temperare. “ Pater,” inquit, “ mores Cantua-  
 “ riensis et studia nemini innotuere plusquam mihi. Id animi  
 “ ejus novi<sup>4</sup> propositum ab initio, ut quod semel arripuerit ex  
 “ sententia, ab eo de facili<sup>5</sup> non possit avelli. Quare facilius  
 “ credi oportet ipsum in hanc obstinationem de sua levitate  
 “ de more incedisse. Et aliam non video viam ad ejus correc-  
 “ tionem, nisi ut vestra discretio ad id efficiendum manum  
 “ apponat graviorem. Intelligenti satis dictum puto.”

Exoniensis episcopus subjunxit: “ Pater,” inquit,<sup>6</sup> “ nou-  
 “ oportet multum in his immorari.<sup>7</sup> Causa ista in Cantuariensis  
 “ absentia non habet terminari. Petimus igitur legatos, qui  
 “ inter dominum regem et Cantuariensem causam istam pos-  
 “ sint audire, et auditam decidere.”<sup>8</sup> Et subticuit. Nec post  
 eum<sup>9</sup> aliquis episcoporum amplius addidit. Id antem videns  
 comes de Arundel, (stabat enim in ordine suo cum multitudine  
 militum,) postulat audientiam. Et facto silentio, “ Domine,” in-  
 quid,<sup>10</sup> locuti fuerint<sup>11</sup> episcopi, nos illiterati penitus igno-  
 “ ramus. Idecirco<sup>12</sup> oportet nos edisserere<sup>13</sup> quomodo possumus,  
 “ ad quid<sup>14</sup> sumus missi; non ad hoc utique, ut contendamus,

<sup>1</sup> et . . . procrearet, L.

<sup>2</sup> cirea, L.

<sup>3</sup> oportebat, V. H. These MSS. omit the words *Ita . . . oportuebat*, and in the next sentence have *oportuit* for *oportuebat*—thus missing the point of the story, which is here given as by Alan and in the printed Quadrilogus.

<sup>4</sup> novi, om. H.

<sup>5</sup> facile (for *de facili*), L.

<sup>6</sup> inquit, V. ; om. II. L.

<sup>7</sup> morari, H.

<sup>8</sup> decidere, H. Alan. ; dicere, V. ; definire, L.

<sup>9</sup> primo corum (for *post cum*), L.

<sup>10</sup> quid, V. H. ; quod, L.

<sup>11</sup> fuerunt, L.

<sup>12</sup> Idecirco, II. Alan. ; Ideo, L.

<sup>13</sup> ediccre, L.

<sup>14</sup> quod, L.

“ vel cuiquam faciamus contumelias, in conspectu maxime tanti  
 “ viri, cuius nutui et auctoritati se de jure totus inclinat mun-  
 “ dus; sed ad hoc procul dubio venimus, ut domini regis nostri  
 “ devotionem et amorem, quem circa vos<sup>1</sup> gerere consuevit, et et 340.  
 “ adhuc gerit, in praesentia vestra et totius Romanæ ecclesiæ  
 “ vobis præsentemus. Per quos, inquam? Per majores et no-  
 “ biliores quos habere potuit in omnibus terris sibi subjectis:  
 “ hoc est, per archiepiscopos, episcopos, comites, et barones.  
 “ His superiores in sua potestate non invenit; et si invenisset,  
 “ destinasset utique ob reverentiam vestram, et sanctæ Romanæ  
 “ ecclesiæ. His adjicimus quod<sup>2</sup> paternitas vestra satis experta  
 “ est in novitate suæ promotionis: domini regis fidelitatem et  
 “ devotionem, dum scipsum, suos, et sua omnia vestræ penitus  
 “ exposuit voluntati: et pro certo sub catholicæ fidei unitate,  
 “ quam habetis<sup>3</sup> in Christo regere, ut credimus, fidelior co-  
 “ non est, vel Deo devotior, seu ad eam, ad quam assumptus  
 “ est, pacis conservationem moderatior. Nihilominus et domi-  
 “ nus Cantuariensis archiepiscopus in suo gradu et ordine æquc  
 “ instructus, in his quæ ad eum pertinent providus et discre-  
 “ tus, licet (ut quibusdam visum est) aliquantum<sup>4</sup> nimis acutus.  
 “ Et nisi ista, quæ nunc est, inter dominum regem et dominum  
 “ archiepiscopum esset dissensio, regnum et sacerdotium mutuo  
 “ congauderent ad invicem paci et concordiaæ sub principe bono,  
 “ et pastore optimo. Est igitur hæc<sup>5</sup> nostra supplicatio, ut ad  
 “ tollendam istam dissensionem, et<sup>6</sup> ad pacis et amoris refor-  
 “ mationem, velit vestra gratia invigilare attentius.” Hæc  
 itaque comes eleganter, sed in sua lingua, proposuit, ita quod ab  
 omnibus plurimum commendaretur ejus modesta discretio.

Vir vero apostolicus, qui ex multorum fida sed secreta rela- HERBERTUS, 336.  
 tione causam dissensionis inter regem et archipræsulem, et  
 gestorum veritatem cognoverat,<sup>7</sup> criminoribus non adhibuit  
 fidem. Unde et qui missi fuerant, videntes sic, fortiter et  
 instaurer regis nomine postulant ut archiepiscopum in Angliam  
 remitteret,<sup>8</sup> pariter et a laterc suo legatum, qui remota appell-  
 atione causam inter regem et archipræsulem audiret, et inter  
 ipsos vel componeret, vel causam per sententiam terminaret.  
 Verum papa, needum petitionem hanc vel concedens vel renucus

<sup>1</sup> nos, L.<sup>2</sup> quam, L.<sup>3</sup> habetis, H.; habes, V. Alan.L. (The plural is in keeping with  
the rest of the speech).<sup>4</sup> aliquantum, Alan.; aliquando,  
H.; om. V. L.<sup>5</sup> hæc, om. II.<sup>6</sup> et . . . reformationem, om. II.<sup>7</sup> agnoverat, L.<sup>8</sup> mitteret, with margina. correc-  
tion, V.

hortabatur attentius, ut archipræsnlis<sup>1</sup> ad curiam exspectarent adventum, et jam objecta eo præsente intentarent, aut nihil objicentes suam facerent pctionem; adjiciens in absentia ejus nihil in eum statuendum, nec ipsos in forma illa, quam petebant, exaudiendos. At illi exspectare nolentes, eo quod, nt aiebant, ultra terminum a rege sibi præfixum in curia 337. moram faccre non audebant, crebro postulant et instanter regis petitionem adimpleri. Arctabatur itaque Romanns pontifex. Cernens enim regis juventem, et dominationem amplam, et durum illud et dirum quod tunc erat in ecclesia Dei, schisma, metuebat quod si ita omnino rex pateretur repulsam, præsertim per tam magnos et honoratos factæ<sup>2</sup> petitionis, majus<sup>3</sup> in ecclesia schisma facheret; quod et ipsi qui missi fuerant, et præsertim laici, minabantur. Inde vero verebatur archipræsulem in Angliam,<sup>4</sup> in qua jam velut publicns hostis habebatur, et a qua cum tanta difficultate et tot periculis,<sup>5</sup> quasi ipso Domino educente, jam exierat, sua auctoritate remittere, ne sic archipræsulis innocentia et causa opprimeretur justitiae; unde et in se Dei provocaret<sup>6</sup> judicium, et toti ecclesiæ scandalum foret. Forte etiam tali mandato minime parendum fore pensabat. Sic enim erat in insula contra regem insulanum<sup>7</sup> contendere, tanquam si vinculatus in carcere contra magistrum et dominum carceris dimicaret. Vir itaque apostolicus coarctabatur, præsertim plerisque cardinalibus suis, quibus nt principibus et magnatibus placeant studere mos est, adjudicantibus regis petitionem fieri debere, alii vero renitentibus. Attamen librato demum<sup>8</sup> consilio, et consilii et<sup>9</sup> fortitudinis desuper accepto spiritu, dictam regis petitionem, in gravamen et oppressionem archiepiscopi conceptam, non adimplendam decrevit, nisi ejus ad curiam exspectarent adventum; alioquin in ipsius absentia nihil agendum contra ipsum. At illi exspectare nolentes, voto frustrati, in Angliam non cum benedictione apostolica, sed potius, ut credendum est, cum maledictione paterna reversi sunt, in se et in semine sno maledicti, qui patris sui verenda non operuerunt, sed potius fronte 338. tose detegere nequaquam veriti sunt. Et quidem eo festinantius acceleraverunt reverti,<sup>10</sup> quod ipsis secreto nuntiatum<sup>11</sup> fuisse

<sup>1</sup> archiepiscopi, H.

<sup>2</sup> factæ petitionis, Herb. L.; facta petitione, H. V.

<sup>3</sup> major, H.

<sup>4</sup> in Angliam, H. V.; in insulam, Herb.; om. L.

<sup>5</sup> hoc periculo, for tot periculis, L.

<sup>6</sup> provocare, L.

<sup>7</sup> insulanum, H. Herb.; insula rum, V. L.

<sup>8</sup> demum, Herb.; deinde, H. V.; tandem, L.

<sup>9</sup> ac, L.

<sup>10</sup> reveriti, L.

<sup>11</sup> intimatum, H.

nonnullos de militibus terræ, favore archipræsulis et ipsorum odio, sarcinis suis, in quibus non modicum argenti sperabatur, per viam paravisse insidias. Unde festinanter et subito Franciam exeunt. Miro siquidem modo et incredibili, mox ut de archipræsule<sup>1</sup> per universum<sup>2</sup> ecclesiarum orbem innotuit sic, omnium dedit ei Dominus gratiam et favorem; in adversantes vero e diverso omnium corda concitavit. Vix enim est ut non omnibus placeat, qui omnium placet<sup>3</sup> Auctori, juxta quod de uno sanctorum legitur, quod<sup>4</sup> “quem perfuderat Deus gratia, “ ab omnibus amabatur.”

(10.) *Qualiter archipræsul a rege Francorum sit exceptus.*

Archipræsul<sup>5</sup> vero, quem supra in Flandria apud Sanctum HERBERTUS, l.c. Audomarum in Sancti Bertini abbatia dimisimus, propter terræ quas verebatur insidias paucos ibi faciens dies, noctu Flandriam egreditur in equis et comitatu multorum. Siquidem bonæ memoriæ Milo, tunc Tervanensis<sup>6</sup> episcopus, et supra nominatus Sancti Bertini abbas, ipsum propter viae securitatem comitati eduxerunt de terra, et ad inclytam illam Galliarum civitatem<sup>339</sup>. Suessionem perduxerunt. Ad quam, Domino procurante sic, in crastino sui adventus rex Francorum Lodovicus venit. Qui mox ut Cantuariensem archiepiscopum in civitate audivit, ad hospitium suum descendit, et in salutatione prævenit, ipsum in omni alacritate et exultatione suscipiens; ex<sup>7</sup> regia quidem clementia vxicationi suæ et labori compatiens, ex regia magnificentia pacem et securitatem donans, et ex regia munificentia ad necessarios de fisco sumptus, quamdui exsularet, accipiendo compellens. Archipræsul vero, videns cor regis ita erga se, Deo et regi devotas gratias retulit; Illum præsertim et corde et ore summa prosequens gratiarum actione, in cuius manu corda sunt regum. Et ita dominus rex et archipræsul<sup>8</sup> per aliquot dies in civitate commorantes, recessit in multa gratia archipræsul a rege, Senonis ad dominum papam properans; cui rex statim de ministerialibus<sup>9</sup> snis, qui ipsum per viam necessaria ministrando ducerent, commisit.

<sup>1</sup> *archiepiscopo*, II.

<sup>2</sup> *universarum*, H.

<sup>3</sup> *placet*, H. V. Herb.; *procreat* [procurat?] *placere*, L.

<sup>4</sup> *quia*, L.

<sup>5</sup> *Archiepiscopus*, II.

<sup>6</sup> *Tervermensis*, II. V.

<sup>7</sup> *et*, L.

<sup>8</sup> *archiepiscopus*, H.

<sup>9</sup> *ministerialibus*, L.

(11.) *Qualiter archiepiscopus a viro apostolico sit exceptus, et de exsilio sui causa.*

**ALANUS, 341.** Itaque archiepiscopus ad dominum papam Senonis venit, tepide quidem exceptus a cardinalibus; ad domini tamen pape<sup>1</sup> præsentiam est intromissus,

**HERBERTUS, 340.** qui venientem ad se paterna suscepit benignitate, super vexatione ipsius multimoda, et peregrinatione tam periculosa et dura, paterne compaticens.

**ALANUS, 341.** Dumque hæc et illa verbotenus ibi agerentur, demum recepit in mandatis, in crastinum exsilio sui causas coram fratribus expondere. Sequenti ergo die, dum quereretur inter sodales, quis corum causam hanc exponeret, singulis sese excusantibus, verbi pondus apud archiepiscopum resedit.<sup>2</sup> Doctns igitur a Deo, et per se impræmeditatus, dum primus a domino papa sederet, et propter reverentiam vellet surgere, jussus residendo causam edicere, sic incepit: “ Licet non multum sapientes, nec tamen “ usque adeo sumus fatui ut regem Angliæ, suos et sua, pro “ nihilo relinqneremus. Nam si vellemus suæ per omnia pla-  
**342.** “ cere voluntati, in sua potestate vel regno non esset quis qui  
 “ nobis non obediaret pro libito. Et dum sub hac conditione  
 “ ei<sup>3</sup> militavimus, quid fuit quod nobis non successit ad votum?  
 “ Ex quo vero aliam ingressi sumus viam,<sup>4</sup> et facti sumus me-  
 “ mores professionis et obedientiae quam pro Deo suscepimus,  
 “ quem ad nos habuit, tenuit profecto prior affectus. Adhuc  
 “ autem si ab isto proposito vellemus resilire, ad ejus recu-  
 “ perandam gratiam nullius personæ egeremus interventu.  
 “ Verum quia Cantuariensis ecclesia sol solet esse occidentis,  
 “ et nostris temporibus ejus<sup>5</sup> obfuscata est claritas, quodlibet  
 “ tormentum, sed et mille mortis genera, si tot occurrerent,  
 “ libentius exciperemus in Domino, quam snstineremus sub dis-  
 “ simulatione his diebns mala quæ patitur. Porro, ne videar  
 “ cnriose vel obtentu vanæ gloriae hæc inchoasse, expedite nt  
 “ oculata fide constet de affectu.” Et producens scriptum, in  
 quo continebantur consuetndines illæ de quibus contendebatur,  
 cum lacrymis inquit: “ Ecce quæ statuit rex Angliæ contra  
 “ libertatem ecclesiæ catholicæ. Si hæc licet dissimulare sine  
 “ dispendio animæ, vos videritis.”

<sup>1</sup> *papa*, H. V.; om. L.

<sup>2</sup> *recedit*, L.

<sup>3</sup> *ei*, om. V.

<sup>4</sup> *viam . . . sumus*, om. L.

<sup>5</sup> *ejus*, om. L.

Quibus perlectis moti sunt omnes usque ad laerymas. Nec hi<sup>1</sup> se continuere poterant, qui prius pro viribus adversabantur, communi vocē Deum laudantes, dum vel unum sibi servavit, qui pro ecclesia sua in illa tempestate ausus fuit<sup>2</sup> ex adverso ascendere. Et qui ante videbantur super hac causa varic disceptare, jam in unam convenerent sententiam, in persona Cantuaricensis archiepiscopi universalis ecclesiae succurrendum.

Vrbum dominus papa, lectis et relectis et diligenter et attente HERBERTUS, 341. auditis et cognitis singulis consuetudinibus, acerrime motus statim excanduit in archipresulem, arguens cum et dure increpans, quod in illarum, non consuetudinum sed tyrannicarum usurpationum, assensu ipse, ut ibi confessus est, cæterique episcopi sacerdotio suo renunciaverint, et Dei ecclesiam ancil- 342. lavrent; asserens multo satius omne sustinuisse discrimen, quam tantis legis Dei subversionibus prebuisse assensum. Et adjecit: "Verum," inquit,<sup>3</sup> "inter abominabilia hæc, quæ hic lecta sunt et audita, nulla quidem bona, sed quædam tolerablia sunt, quæ utcumque potest ecclesia tolerare. Sed horum major pars reprobata, et ab antiquis quidem et au- thenticis damnata est conciliis, utpote directo<sup>4</sup> sacris sanc- tionibus adversa." Et hæc quidem dominus papa in audiencia omnium reprobavit, et ab ecclesia imposterum damnanda censuit. Et ad archiepiscopum se convertens, "Tecum," inquit, "frater, etsi tuus et coepiscoporum tuorum grandis fuerit excessus et enormis, agendum est parcus. Qui etsi, ut confiteris ipse,<sup>5</sup> cecidisti, mox post casum tuum resurgere conatus es, propter casum multa jam gravia et dura per- pessus, et statim ut cecideras, cum adhuc essem in Anglia, a nobis quaesisti et meruisti<sup>6</sup> de clementia nostra absolutionis beneficium. Unde et dignum est, et<sup>7</sup> nos tibi indulgemus, 343. ut<sup>8</sup> in tuis adversis clementiae nostræ consolationem et gratiam præ cæteris personis ecclesiasticis tanto plenius et affectuosius sentias, quanto pro libertate ecclesiæ, et pro fide et devotione nostra,<sup>9</sup> majora reliquisti et graviora per- pessus es." Et ita vir apostolicus archipresulem primo paterna severitate objurgans, et maternæ post<sup>10</sup> consolationis dulcedine<sup>11</sup> reparans, tunc dimisit.

<sup>1</sup> *ii*, L.

<sup>7</sup> *et . . . indulgemus*, H. V. Herb.;

<sup>2</sup> *fuerit*, II.

*ut . . . indulgeamus*, L.

<sup>3</sup> *inquit*, om. L.

<sup>8</sup> *aut*, L.

<sup>4</sup> *directe*, L.

<sup>9</sup> *vestra*, L.; *nostra*, H. Herb.

<sup>5</sup> *ipse*, om. V.

<sup>10</sup> *post*, om. L.

<sup>6</sup> *invenisti*, L.

<sup>11</sup> *dulcedinem*, L.

(12.) *Qualiter domino papæ archiepiscopatum resignaverit, et iterum receperit.*

ALANUS, 342.

Postera vero die, in secretiori thalamo cum domino papa cardinalibus residentibus, adfuit et archiepiscopus, hæc inquiens :

343. " Patres mei et domini, mentiri nemini licet alicubi, needum  
 " coram Deo et vestri præsentia. Unde gemens fateor quod  
 " has Anglicanae ecclesiæ molestias mea miseralibilis culpa sus-  
 " citavit. Ascendi in ovile Christi, sed non per Ipsum ostium,  
 " velut quem non canonica vocavit electio, sed terror publicæ  
 " potestatis intrusit. Et licet hoc onus suscepserim invitus,  
 " tamen ad hoc me induxit humana, et non Divina voluntas.  
 " Quid igitur mirum, si mihi cessit in contrarium? Verum si  
 " ad regis comminationem, ut coepiscopi mei persuasere iu-  
 " stantius, renuntiassem episcopalis auctoritatis mihi indulto  
 " privilegio ad principum votum et voluntatem, catholicæ ecclæ-  
 " siæ perniciosum relinquenter exemplum. Distuli igitur usque  
 " ad vestri<sup>1</sup> præsentiam. Nunc autem recognoscens ingressum  
 " meum minus canonicum, et timens proinde exitum mihi pro-  
 " venire deteriorem, videns etiam vires meas oneri impares,  
 " ne gregi inveniar præesse ad ruinam, cui datus sum qualiter-  
 " cunque<sup>2</sup> in pastorem, in manu tua, pater, archiepiscopatum  
 " Cantuariensem resigno."

WILLELMUS, 346. Mox<sup>4</sup> transsumens annulum suum de digito suo rogabat ec-  
 clesiæ dignum pastorem provideri, eo quod ipse, nomen pastoris  
 habens, officium pastoris non impleret. Complensque orationem  
 in lacrymis,

ALANUS, 343. dominum<sup>5</sup> papam, et omnes qui aderant, flere compulit.

Immo et hæc audiens quis poterit se continere a fletu? Seor-  
 sum igitur cedente<sup>6</sup> archiepiscopo cum suis in hoc verbo scandalizatis, nimirum qui jam<sup>7</sup> cœperant desperare, dominus papa  
 super his cum cardinalibus cœpit conferre. Hinc inde varia et  
 diversa est orta sententia. His visum est oblata occasione  
 regis iram sedari posse facilius, dum in alia persona ecclesiæ  
 Cantuariensi consuleretur,<sup>8</sup> et beato Thomæ possit alias com-  
 petentius provideri. Hi siquidem<sup>9</sup> erant ex Pharisæis. Aliis  
 autem visum est in diversum,<sup>10</sup> qui apertos habebant oculos,

<sup>1</sup> *vestrum*, II.<sup>2</sup> *qualiterque*, L.<sup>3</sup> The name BENEDICTUS is here  
wrongly given by Lupus.'<sup>4</sup> *Moxque*, H.<sup>5</sup> *dominum . . . compulit*, assigned  
to Benedict in L.<sup>6</sup> *sedente*, L.<sup>7</sup> *jam*, om. L.<sup>8</sup> *conciliaretur*, L.<sup>9</sup> *quidem*, H.<sup>10</sup> *diversis*, L.

quia si<sup>1</sup> is qui pro tuenda ecclesiæ libertate summo periculo et discrimini, non solum divitias et gloriam, dignitatem et<sup>2</sup> auctoritatem, sed et vitam exposuit, ad regis libitum debcret suo jure privari, sicut forma fieret aliis in consimili causa regibus resistendi, si ei<sup>3</sup> justitia servaretur illæsa, sic eo cadente caderent universi episcopi, ut nullis futuris temporibus auderet quis obviare principis voluntati: et sic vacillaret status catholicæ ecclesiæ, et Romani pontificis deperiret auctoritas. “Ex-“ pedit igitur,” inquiunt, “hunc<sup>4</sup> restitui etiam invitum,<sup>5</sup> et “ei, qui pro nobis omnibus dimicat, omnimodis succurren-“ dum.” Placuit omnibus hæc sententia, præterquam Phari-“ sœis.

Vocato igitur beato Thoma cum suis, dominus papa hæc ait ex sententia: “Nunc demum, frater, nobis liquet quem habu-“ isti et habes zelum pro domo Domini, quam<sup>6</sup> sincera con-“ scientia te ipsum statuisti murum ex adverso, de tuo in-“ gressu quam puram feceris confessionem, resignationem facta, “qua potuit et debuit dilui culpa delicti. Jam secure de novo “poteris de manu nostra<sup>7</sup> pontificalis officii curam recipere, “dum te in integrum ducimus restituendum. Et merito, quem “multiplici genere tentationis virum probatum novimus, pro-“ vidum et discretum, Deo et hominibus carum, nobis et sanctæ “Romanae ecclesiæ per omnia fidelem. Et sicut nostræ per-“secutionis factus es particeps et censors individuus, ita tibi, “Deo auctore, in nullo deesse poterimus, quamdiu in hoc cor-“ pore vitalis<sup>8</sup> duraverit spiritus. Verum hactenus deliciis “affluens, ut de cætero discas esse, (quod debes,) pauperum “consolator, nec id doceri poteris<sup>9</sup> nisi docente religionis “matre, ipsa paupertate, pauperibus Christi te duximus com-“ mendandum; huic, inquam, abbati Pontiniacensi,” (erat enim ibi præsens ex condicto,<sup>10</sup>) “non, inquam, educandum splen-“ dide, sed simpliciter, ut decet exsulem et Christi athletam. 345 “Inter quos cum paucis et necessariis, reliquis sociis per “amicos divisis, oportet te ad tempus<sup>11</sup> conversari, donec as-“ piraverit<sup>12</sup> dies consolationis, et tempus pacis desuper ad “nos descenderit. Interim autem forti animo esto, et his qui “pacem perturbant, resiste viriliter.”

<sup>1</sup> Quasi for quia si, L.

<sup>2</sup> et, om. H. V.

<sup>3</sup> ea, L.

<sup>4</sup> hunc, om. L.

<sup>5</sup> invitum omnibus, et ei qui pro nobis dimicat omnimodo, L.

<sup>6</sup> quoniam, L.

<sup>7</sup> mea, L.

<sup>8</sup> mortali, L.

<sup>9</sup> poteras, L.

<sup>10</sup> edicto, H.

<sup>11</sup> ad tempus, om. L.

<sup>12</sup> adspiret, L.

(13.) *Qualiter habitum monachilem<sup>1</sup> de manu papæ suscepérít.*

ALANUS, l.c.

Accepta itaque benedictione beatus Thomas cum paucis familiaribus, alias destinatis (ut<sup>2</sup> dictum est) cæteris, Pontiniacum ingressus, judicavit se non digne euram pastoralem de manu apostolica accepisse, nisi etiam et<sup>3</sup> habitum religionis recipere; nimirum qui in<sup>4</sup> episcopali sede primogenitos filios suos monachos<sup>5</sup> haberet regere,<sup>6</sup> et a prima fundatione Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopos fere omnes didicerit fuisse monachos, nec<sup>7</sup> secundum veterum historias aliquando<sup>8</sup> regni scissuram vel translationem<sup>9</sup> accidisse, nisi dum quis alterius professionis Cantuariensi ecclesiæ præfuerit. Missis igitur proinde nuntiis, remisit ei dominus papa habitum monachilem, quem ipse benedixit, de laneo<sup>10</sup> utique<sup>11</sup> panno grosso et erudo. Unde et nuntiis injunxit dicens: “Dieite domino Cantuariensi quod ‘habitum ei misimus qualem habuimus, non qualem velle-’ mus.” Pontiniaeensis vero abbas, dum eum paucis beatum Thomam illo indueret habitu seorsim et secreto, adstans ibidem quidam familiaris, (is utique<sup>12</sup> qui pridem<sup>13</sup> illud problema proposuit apud Clarendonam, scilicet, “Quid virtutis sibi ‘retinuit, qui conscientiam perdidit<sup>14</sup> et famam?”) dum vidit in ipso habitu caputium<sup>15</sup> minoris quantitatis quam ut toti congrueret, ait, (fuit tamen<sup>16</sup> id serio factum,) “Utrum regulariter,” ait, “nescio, liquet tamen dominum papam minus 346 ‘congrue adunisse<sup>17</sup> eucullæ caputium.’” Subridens autem beatus Thomas, “Provide,”<sup>18</sup> inquit, “ne et tu possis iterato ‘mihi illudere, sicut fecisti pridie.” Et ille: “Ubi vel<sup>19</sup> ‘quando, domine?’” Et<sup>20</sup> archiepiscopus, “Nudiustertius,” inquit, “dum sacris vestibus induerer ad missarum solemnia, et zona præcinctus viderer suffarinatus, requisivisti ‘unde posteriora mea inflata fuissent? Si igitur a scapulis de-’ pendens capucium majus ibi prætenderet formam inflationis, “nihilominus posses deridere gibbosum. Idcireo cautius mihi

<sup>1</sup> *monachilem*, L.

<sup>2</sup> *ut dictum est*, om. II.

<sup>3</sup> *et*, om. H.

<sup>4</sup> *in*, om. V.

<sup>5</sup> *monachos*, om. L.

<sup>6</sup> *tegere*, L.

<sup>7</sup> *non*, II.

<sup>8</sup> *aliquam*, L.

<sup>9</sup> *transactionem*, L.

<sup>10</sup> *laneo*, H. V. and some MSS. of Alan; *laneo*, L.

<sup>11</sup> *utique*, H. Alan.; om. L.

<sup>12</sup> *utique*, om. H.

<sup>13</sup> *pridic*, L.

<sup>14</sup> *prodidit*, L. (Cf. p. 1.).

<sup>15</sup> *capitium*, here and below, L.

<sup>16</sup> *cñim*, H.

<sup>17</sup> *adunasse*, H.

<sup>18</sup> *Proindc*, L.

<sup>19</sup> *ct*, L.

<sup>20</sup> *Et archiepiscopus*, om. H.

“ est contra talium insultationes provisum.”<sup>1</sup> Utebatur<sup>2</sup> revera archicopius cilicio a nudicollo usque ad poplites clam ipsius etiam<sup>3</sup> familiaribus; et dum cingeretur arctius, rigor cilicij se extendebat, et videbatur grossior, qui macilentus fuit, sed jocundus facie.

Tertio igitur quartovc adventus ejus ad Pontiniacum die in- HERBERTUS, 358. gressus capitulum, causam ecclesiæ, quam agebat, Deo et ipsorum orationibus commendavit. Igitur post tantas, quas supra ostendimus, ipsius turbationes, quasi post densum<sup>4</sup> temporis nubilum, ad serenitatem et tranquillitatem Divinæ lucis cœpit se mox tota mente convertere, lectioni,<sup>5</sup> orationi, et meditationi se dans totum. Fuit igitur illud monasterium archipræsuli, et cis qui cum ipso erant, sicut<sup>6</sup> certaminis palæstra, qua exercitabantur, ita et quædam virtutum schola, qua eruditabantur ad prælium.

(14.) *De proscriptione totius cognitionis archiepiscopi.*

Rex autem, cum redeuntibus nuntiis se in suis petitionibus WILLEMUS, 46. didicisset repulsum, res omnes archiepiscopi suorumque confisciari præcepit; totamque<sup>7</sup> ejus cognitionem, et<sup>8</sup> omnes qui cum<sup>47</sup> familiaritate vel quovis titulo contingebant, proscriptos addixit exsilio. Non infanti vagienti, non decrepito seni, non in puerperio mulieri decubanti parcebatur. Processit ulterius furor immanis<sup>9</sup> et piis auribus horrenda crudelitas; nam compulsi sunt adulti jurare quod contristandi causa archiepiscopum, ubicumque reperiretur, expeterent; prohibitumque est ne pro eo oraret ecclesia, quod pro haereticis et schismaticis<sup>10</sup> facere consuevit.

Quotidie igitur ad eum nova exsulum confluens multitudo: HERBERTUS, 373. nisi quod plerique a præfato juramento auctoritate apostolica absoluti in Flandria remanserunt;<sup>11</sup> hi præsertim qui propter ætatis vel sexus infirmitatem, et multam, quæ tunc erat, inclemantium<sup>12</sup> temporis absque multo sui dispendio ad archipræsulem, sicut juraverant, proficiisci non valebant. Cæteri vero

<sup>1</sup> *provisum*, om. L.

<sup>2</sup> *Videbatur*, L.

<sup>3</sup> *etiam*, om. H.

<sup>4</sup> *tensem tempus et nubilum*, L.

<sup>5</sup> *lectioni . . . totum*, II. V. Herb.;  
*ad lectionem*, L.

<sup>6</sup> *et*, ins. H. V.

<sup>7</sup> *que*, om. L.

<sup>8</sup> *et*, om. L.

<sup>9</sup> *inanis*, L.

<sup>10</sup> *et schismaticis*, om. H.

<sup>11</sup> *remanserint*, L.

<sup>12</sup> *malitiam*, H.

quotidie glomerati veniebant ad eum, ejulantes et plangentes quod essent sie a natali solo expulsi, bonis suis proscripti, et ab amieis et proximis suis elongati; et ita quotidie virum Dei movebant.

**WILLELMUS, 48.** Quanta igitur anxietate, putas, premebatur, cum assidue præ oculis haberet quorum miseriae causa erat, et quibus præter compassionem parum vel nihil conferre poterat! Nimirum inter incudem et malleum versabatur, et tot in se pereussiones<sup>1</sup> exceptit quot<sup>2</sup> pro se percussos accepit. Hinc ante martyrium martyr factus est, ante tunsiones<sup>3</sup> latomorum angulari Lapidi conquadratus, ante fornacem ex ære in argentum, ante molam ex palea in frumentum, transformatus, et eitra fraeturam alabastri nardi suavitatem redolevit.

**HERBERTUS, 375.** Vir itaque apostolicus, et terrarum<sup>4</sup> potentatus, nationes et regna, audientes hæc mox obstupuerunt, et faetum admodum profanantes,<sup>5</sup> archipræsuli et tali ae tantæ ejeotorum turbæ totis pietatis viseeribus compassi sunt. Unde archiepiscopus, eo quod tantam turbam secum ferre non posset, ipsos per diversas nationes et provincias ac diversas personas cum litteris suis supplicatoriis transmittebat. Qui omnes ab eis ad quos missi sunt, tum tantæ malitiaæ odio, tum favore mittentis, benigne suscepisti sunt. Omnibus itaque sie præstante<sup>6</sup> Domino provisum est in brevi, ut inter ipsos egens nullus esset; plurimi etiam felicius in exilio quam in patria degarent.

(15.) *Quomodo archiepiscopus cœpit arctius vivere.*

**HERBERTUS, 376.** Verum etsi proscriptis, Deo miserante, sic provisum fuerit, archipræsul tamen, attendens in tanta proseriptorum multitudine suum aggravatum exsilium, et pœnam exasperatam, disposuit una et pœnitentiaæ suæ aggravare distinctionem, ut præter illud quod quotidie portabat eilegium, et erebras quas flagellatus furtivas accipiebat disciplinas, ipse quoque distictius solito viveret. Unde et uni fratrum, qui ipsi in mensa ministrare consueverat, una dierum instillavit secretius, ut inter alios lautiores cibos, quibus uti solitus erat, caute quidem, ita ut nullus adverteret, quotidie conventualem sibi apponenter cibum, quibus<sup>7</sup> solis uti disposuerat. Quod ut cautius fieret et secretius,

<sup>1</sup> *persecutiones*, L.

<sup>2</sup> *quot . . . accepit*, H. Will.; om.

V. L.

<sup>3</sup> *tunsionem*, H.

<sup>4</sup> *fratrum*, L.

<sup>5</sup> *propalantes*?

<sup>6</sup> *propitiante*, L.

<sup>7</sup> *quo solo*, H.

mensa ipsi soli seorsim a suis ponebatur quotidie. Et ita quidem per aliquot dies solis pulmentariis aridis et insipidis, juxta quod Cisterciensis ordinis regularis institutio habet, vesccebatur. Verum per aliquod<sup>1</sup> tempus sic se mortificans, sic districte<sup>2</sup> contra solitum vivens, post dies aliquot gravi decocitus<sup>3</sup> valetudine decubuit. In deliciis enim a primæva ætate <sup>377.</sup> enutritus, absque salutis detimento grossioribus uti non poterat. Verum ad eujusdam familiaris sui admonitionem, cui ægritudinis suæ causam hanc, nec tamen sine importunitatis instantia, secretius indicavit,<sup>4</sup> congruis sibi alimentis, sobrietate <sup>379.</sup> quidem<sup>5</sup> comite, utebatur. Unde favente Domino,<sup>6</sup> in brevi restitutus est incolumis.

(16.) *De nuntiis regis et archiepiscopi ad dominum papam missis.*

Discurrebant interim hinc inde, et ctiam a domino papa mit- ALANUS, 346. tebantur nuntii ad pacis reformationem. Tandem vero placuit utrobiique dominum papam et regem statuto dic et loco ad invicem convenire, ut per mutuum eorum colloquium via pacis possit facilius inveniri. Rex ait ad id se venturum, sed in archiepiscopi absentia; quia eo præsente demandat nec domini papæ faciem se visurum. Domino papæ archiepiscopus significat<sup>7</sup> nulla ratione regis uti colloquio sine sui præsentia, cui mores illius noti fuissent:<sup>8</sup> “Citius enim,” ait, “poterit apostolica “circumveniri religio ex varietate verborum regis, si non “adesset sedulus interpres, qui regiae mentis propositum ex “ipsius animi possit latebris elicere; quoniam si rex infirmiora “domini papæ prænosset,<sup>9</sup> cxitus viarum suarum obstrueret “offendiculus.”<sup>10</sup> Quo accepto, moderata responsione regi re-nuntiat dominus papa hoc inanditum a sæculis, Romanam ecclesiā ad alicujus principis nutum quemquam a suo conductu<sup>11</sup> rejiccre, et<sup>12</sup> maxime pro justitia exsulanter; sed et id privilegii et auctoritatis desuper<sup>13</sup> esse indultum apostolicæ sedi,

<sup>1</sup> aliquot, L.

<sup>7</sup> designat, H.

<sup>2</sup> districte, om. L.

<sup>8</sup> fuerant, H.

<sup>3</sup> decoctus, H. V.; decretus, L.;

<sup>9</sup> prænoscat, L.

correptus, Herb.

<sup>10</sup> offendiculum, L.

<sup>4</sup> judicavit, L.

<sup>11</sup> conductu, om. H.

<sup>5</sup> que, L.

<sup>12</sup> et, om. L.

<sup>6</sup> Deo, L.

<sup>13</sup> desuper, om. L.

ALANUS, 347.

ut exsilibus et oppressis subveniat, etiam contra principum iras, et violentos impetns malignorum. Indignantcs igitur nuntii recesserunt, haec regi nuntiaturi. Dominus vero papa Romam reversurns iter ingreditur, quem prosequebatur archiepiscopus usque Bituricum. Ubi accepta licentia et benedictione regreditur Pontiniacum, amplius domini papæ faciem in carne ista non visurus.

HERBERTUS, 379. Ibi igitur in solitudine inter petras et monachos solitarius delitescebat, a saeculo jam remotus, eo liberius quo quietius, et eo fructuosius qno<sup>1</sup> secretius, tota mente spiritualibus intendens. Tantns signidem sacrarum Scripturarum amator erat, ut post horas regulares quotidie sacri codices vix de manu ejus discederent. Unde ex amore hoc Scripturarum et opera adeo in brevi profecit, ut saepissime in scrupnlosis et nodosis Scripturarum sententiis etiam super docentes se intelligeret.

(17). *Quomodo rex archiepiscopum amoverit a Pontiniaco.*

WILLELMUS, 50. Invidit<sup>2</sup> ergo tantis profectibus qui zizania superseminat in agro Dominico, et quia vir Dei de tribulatione profecerat, et ipse machinatione sua corruerat, bile<sup>3</sup> majori motus hospitem, tanquam de loco crevisset, hospitio proturbare contendit. Cujus instinctu, ut credi fas est, direxit rex Anglorum litteras

HERBERTUS, 397. ad generale illud<sup>4</sup> capitulum Cisterciense,

WILLELMUS, 50. ordini eorum plurimum comminatus, si ulterius adversarium suum apud se retinerent.

HERBERTUS, 398. Quod cum archipræsuli nuntiatum fuisset, habito cum suis consilio, mox respondit nulla ratione se velle quod sui occasione ordo læsionem ullam [incurreret]<sup>5</sup> vel modicum aliquid<sup>6</sup> damni<sup>7</sup> hospitibus suis eveniret, qui in tam<sup>8</sup> arcto et<sup>9</sup> sibi et snis tantam exhibuissent<sup>10</sup> humanitatem. Et addidit quod quocumque diverteret, ubicumque caput suum reclinaret, ab eis se citissime amoveret: “Domino,” inquit, “si placet, mihi et coexsilibus ‘meis providente, qui volneres cœli pascit et vestit lilia.”

402. Misit igitur ad gloriosnm illum Francorum regem Lodovicum

<sup>1</sup> quo secretius, om. L.

<sup>2</sup> Invidet, L.

<sup>3</sup> bile, id est, felle vel ira, L.

<sup>4</sup> istud, L.

<sup>5</sup> incurreret, supplied from Herbert, as some such word seems to be needed.

<sup>6</sup> quid, H.

<sup>7</sup> ab, ins. L.

<sup>8</sup> vitam, for in tam, L.

<sup>9</sup> et, om. V.

<sup>10</sup> exhibuisset, L.

nuntium, qui de recessu suo a Pontiniaco, et causam recessus, ei nuntiaret. Quod cum audisset rex, plurimum admiratus est, et mox suis, qui aderant, totum retulit quod audierat. Et iterando sic omnibus audientibus, “O,” inquit, “religio, O religio, “ ubi es? Ecce enim, quos credebamus sæculo mortuos, sæculi “ minas timent, et pro rebus caducis, quas sc̄ propter Deum “ contempsisse profitentur, a Dei opere, quod cœperant, con-<sup>403.</sup> “ vertuntur retrorsum, Dei<sup>1</sup> causam et pro Dei causa exsulanter “ ejicientes a sc̄.” Et convertens sermonem ad eum qui missus fuerat, “Saluta,” inquit, “dominum tuum archipræsulem, et “ fiducialiter ipsi meo nomine nuntia, quod si mundus, et etiam “ qui videntur mundo mortui, eum deserant, ego tamen cum “ non deseram; sed quantacumque rex Anglorum, etsi domi- “ nicus homo meus sit, adversus ipsum molitatur et exerceat, “ ego tamen suscipiam propter Deum<sup>2</sup> et propter justitiam “ patientem. Nuntiet ergo nobis ad quemcumque ditionis “ nostræ locum divertere maluerit, et paratum inveniet.” In brevi igitur reverso eo qui missus fuerat, archipræsuli nomine regis reportata sunt hæc. Qui ad complendum cum suis peregrinationis suæ tempus residuum, præclararam illam et regiam civitatem Senonis, a Pontiniaco duodecim milliaribus<sup>3</sup> distan- tem, elegit, tum propter loci plurimam commoditatem, tum propter civium laudabilem moralitatem, et devotam, et præser- tim advenis, dapsilitatem, dulcemque affabilitatem, et jocundam<sup>464.</sup> socialitatem. Biennio ergo peregrinationis suæ Pontiniaci jam expleto, a Pontiniaco discessit.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *Dei . . . pro, om. L.*

<sup>2</sup> *propter Deum exulanter, et propter justitiam adversa patientem, L.*

<sup>3</sup> *leugas, Herb.*

<sup>4</sup> Here the First Quadrilogus has the following passage, which differs from the accounts given of the same vision by Giraldus (see vol. ii. p. 283), Grim (*ib.* p. 419), and Fitzstephen (vol. iii. p. 83). Perhaps it is nearer to Gervase of Canterbury (ap. Twysden, “X. Scriptores”) than to any other known writer, although not identical with his narrative.

“ Sed antequam inde progredie- “ tur, Divina revelatione com- “ fortatus est cælitus sibi ostendo

“ indicio quod ad ecclesiam suam “ redditurus erat cum gloria, et inde “ per martyrii triumphum migra- “ turus ad Dominum. Nam qua- “ dam die, expletis Divinis, aliis “ recedentibus, cum juxta altare “ in quo Divina celebraverat pro- “ stratus prolixius et devotius more “ solito etiam gemitibus et fletibus “ preces ad Dominum fudisset, vox “ de cælo elapsa sic contestata est, “ ‘ O Thoma, Thoma, ecclesia mea “ ‘ glorificabitur in sanguine tuo.’ “ Sanctus vero respondit, ‘Quis es, “ ‘ Domine?’ Dicit ei Dominus, “ ‘ Ego sum Jesus Christus, filius “ ‘ Dei vivi, frater tuus.’—‘ O uti- “ ‘ nam, Domine, glorifiecris in “ ‘ sanguine meo.’ Et ait Do-

(18.) *De discessu ejus a Pontiniaco, et revelatione martyrii sui.*

**WILLELMUS**, 50. Cum itaque, territorium Senonense petens, vale jam se deducentibus facturus esset, erupit in lacrymas. Quas increpans 51 venerabilis abbas loci, "Quid agis?" inquit, "Miror virum " invictæ constantiae fœmineam in mollitiem degenerare. Nun- " quid rei familiaris necessitas majores expensas exposit? " An<sup>1</sup> comitatus rarius et famulatus minor lacrymas istas " excutiunt? Si quid tua poscit indigentia, quod nostra " facultas supplere possit, ostendatur, et fieri." Respondit<sup>2</sup> archiepiscopus: "Nihil istorum est;<sup>3</sup> sed quæ de me sunt, " finem habent. Dominus servo suo vitæ finem finisque " modum in visu præteritæ noctis præostendere dignatus est. " Gladium spiculatoris subterfugere non potero." "Ergo," inquit abbas subridens, "martyrio interibis? Quid escuento, " temulento et martyri?

" Non bene convenient, nec in una sede morantur " calix vini quod<sup>4</sup> potas, et calix martyrii." "Fateor," inquit archiepiscopus, "corporeis voluptatibus indulgeo; bonus tamen " Dominus, qui justificat impium, indigno dignatus est revelare " mysterium." Et<sup>5</sup> cum instaret abbas ut seriatim prosequer-

**HERBERTUS**, 405. retur, subintulit: "Domine abbas, etsi familiaris meus sis, non " prius edisseram, nisi eo pacto ut secretum teneas quoad vixero " ego." Et abbas mox pepigit. Et ipse: "Nocte hac visum " est mihi, quod in ecclesia, nescio tamen qua, contra dominum " regem Anglorum in audiencia domini papæ et cardinalium " pro ecclesiæ causa contenderim, domino quidem papa parti " meæ favente, sed cardinalibus adversantibus pro rege contra " me; cum ecce subito quatuor supervenerunt<sup>6</sup> milites, qui mox " rapientes me ab auditorio, in eadem ecclesia capitis mei sum- " mitatem, ubi coronæ meæ locus est, excoriaverunt, adeoque, " ut mihi videbatur, angustiabar quod videbar mihi defecisse. " Per hanc, ni fallor, revelationem Dei, credo quod morte dura, " sed spero pretiosa, de hoc mundo sum<sup>7</sup> transiturus. Nec

" minus, 'Ecclesia mea glorifica-  
" 'bitur in sanguine tuo, et tu vere  
" 'glorificaberis.' Ab illa ergo  
" die firmior in fide, constantior in  
" spe, ferventior in caritate, de  
" tantæ revelationis dignatione  
" effectus, nihil nisi martyrium  
" sitivit, nihil nisi delicias fasti-  
" divit."

<sup>1</sup> Aut, H.

<sup>2</sup> igitur, ins. L.

<sup>3</sup> est, om. L.

<sup>4</sup> quem, L.

<sup>5</sup> In L. the extract from Herbert is represented as beginning here instead of the word *Domine*.

<sup>6</sup> superveniunt, L.

<sup>7</sup> sum, H. V.; sim, L.

“ tamen propter revelationem, pro qua potius Altissimo quantas  
 “ valeo gratias ago, sic contristor, sed propter eos doleo qui HERB., 406.  
 “ secuti sunt me, et tot et tanta sustinuerunt propter me.  
 “ Certissime enim scio, quod me percusso dispergentur, quasi  
 “ oves non habentes pastorem.” Hanc eandem visionem itidem  
 retulit abbatii de Valle Lucenti, amico et familiari suo, pacto  
 simili, ne videlicet eam cuiquam, donec visionis videret exitum,  
 revelaret. Visionem itaque duobus his abbatibus retulit, ut ita,<sup>2</sup>  
 ipso eo modo, quo ex revelatione præmunitus fuerat, ex hoc  
 mundo sublato, in ore duorum staret verbum revelationis hoc.  
 Dicti vero abbates relatam sibi visionem omni tempore silue-  
 runt, donec ipsam in cursus<sup>3</sup> sui fine finis confirmaret.

(19.) *Qualiter Senonis veniens exceptus sit.*

Profectus igitur a Pontiniaco Senonis venit, a piæ memoriæ<sup>407</sup>.  
 Hugone, tunc Senonensi archiepiscopo, et a clero et populo civi-  
 tatis, in omni gaudio et alacritate susceptus, de fisco ad usum  
 necessaria percipiens amplissime. Rex vero omni tempore  
 quo ad civitatem veniebat, sicut ubique moris sui erat, primo  
 quidem ad ecclesiam, et confessim, nisi major detineret causa,  
 ad archipræsulem visendum<sup>4</sup> accelerare consueverat; cujus tunc  
 prolixiori eloquio, et in magnis consilio, tanquam viri exercitati  
 et experti negotia regia, fruebatur.

(20.) *Qualiter rex ex odio archiprasulis schismati  
 consenserit.*

Beato igitur Thoma Senonis sic residente, rex Anglorum, in- WILLELMUS, 52.  
 dignissime ferens quod in petitionibus suis ipse<sup>5</sup> repelleretur  
 a quo suus protegeretur adversarius, presbyterorum bona per  
 dioecsim Cantuarieusem decedentium et vacantes ecclesias occu-  
 pavit, et pro voluntate personas instituit, et se ab Alexandro  
 papa, quem jam Dominus, Romanæ misertus<sup>6</sup> ecclesiæ, in  
 sedem suam revocarat,<sup>7</sup> abalienavit. Unde dolorem suum in fide  
 vindicaturus, clericos duos, Joannem<sup>8</sup> videlicet de Oxenfordia  
 et Richardum de Ivelcestria, misit ad imperatorem Alemaniae  
 Fredericum; qui coacto concilio de pace Romanæ ecclesiæ trac-

<sup>1</sup> *quia*, L.

<sup>2</sup> *ita*, om. V.

<sup>3</sup> *incursus* (one word), L.

<sup>4</sup> *videndum*, L.

<sup>5</sup> *ipse . . . suus*, om. L.

<sup>6</sup> *miseratus*, L.

<sup>7</sup> *revocavit*, II.

<sup>8</sup> The names are not given by William.